Afflict. in d.c. i. §. si quis hominem. Bald. in Authen. habita, num. 7. C. ne fil. pro patre. At semel mortuus non potest amplius mori: semel electus extra Imperij fidem, & protectionem, non potest amplius ejici: aut si fiat, frustra fieri videtur, quia ubi non est habitus, ibi non potest esse priuatio: nam tamen priuatio presupponit habitum, qui potuit priuari, tex. in l. nam et si. ff. de iniust. rupt. irri. fac. testam. &c in l. 3. §. 1. ff. de cap. dimi. tex. in l. decem. ff. de verb. obl. cum similibus: sic infamis infamia iuris, non potest amplius infamari eodem genere infamiz: nam fama, quam non habet, ulterius priuari nequit, ut praeclarè notat Bal. in d. l. 2. nu. 6. C. ut intra cert. temp. crimi. quæst. tertii. per illum tex. facit tex. in l. qui bis. ff. de verb. oblig. Certè maximus erit huius tamen secundi Banni effectus quoad impenetrandam absolutionem, quia nihil proderit Bannito absolutione Banni ratione primi delicti, nisi etiam à secundo Banno pariter absolutus sit, & sic effectus huius secundi Banni tunc demum apparet, quandò a primo Banno facta est absolutione: quo enim sunt Banna, totidem debent esse absolutiones, nec una absolutione ad aliam porrigitur, quia tamen separatarum separata ratio est, text. in l. fina. ff. de calumniato. text. in l. Papinianus. ff. de minorib. Et quo sunt facta, tamen sunt actiones, tex. in l. scire debemus. ff. de verb. obli. & in d. l. 2. ff. de priuat. delict. quæ incipit, nunquam plura. Alex. in l. edita, nu. 1. ff. de eden. igitur totidem sententiae requiruntur, text. singu. in l. etiam si patre, iuncta glossa. in verb. audiendus. ff. de minorib. glossa. notab. in l. in hoc iudicio. ff. famil. hercisc. in verbo, non valere. Panorm. in c. Raynaldus, nu. 6. cum sequ. de testam. & in c. 1. nu. 9. de mut. petit. Felin. latè in c. cùm inter, num. 6. cum seq. de sent. & re iudic. & in c. cùm Iohannes, nu. 13. & nu. 30. de fid. instru. Ferrar. in for. senten. in causa appella. in verbo, in causis, nu. 4. Bald. in l. 2. nu. 6. C. de re iudic. Pluribus tamen igitur sententijs condemnatus, à qualibet absoluvi debet, text. notab. in l. 1. §. si plura. ff. ad S. C. Turpillia. Si plura, inquit, l. C. crimina idem eidem intulerit, singulorum abolitionem petere debet, alioquin prout quid admiserit, eius nomine S. C. poenam patiatur. Idem in secundo

Cundo t̄ decreto excommunicato receptum est : debet enim ab utraque excōmunicatione relaxari, ad hoc, ut Ecclesiæ iterum restituatur, text. in d.c. cūm pro causa, vbi elegans gloss. in verbo, tanquam, et in d.c. officij, glo. in c. ex parte, in verb. redire, de offic. iudic. ordin. facit text. in c. fina. 3. q. 4. gloss. ibid. in verb. anathemate. Bartol. & Ias. præclare in d.l. de pupillo. §. si in pluribus, nume. 3. ff. de noui oper. nunc. vbi omnino vide, an & quandò vna absolutio ad utrumque, Bannum, vel utranque excommunicationē extēdatur. pulchrè Maynerius in l. si in duabus, nu. 4. ff. de regu. iur. Regulariter, vbi est t̄ pluralitas habituum, ibi requiritur pluralitas priuationū, & sic vbi plura sunt vincula, ibi absolutiones plures exiguntur, quia nihil est tam naturale, quam vnumquodque solui eo modo, quo ligatum est, l. nihil tam naturale. ff. de regul. iur. tex. in d.l. 1. §. si plura. Ias. in d. §. si in pluribus, nu. 2. & nu. 4. vbi dicit, quod sententia absolucionis, sit excommunicato medicinalis, & vbi plures sunt gritudines, ibi requiruntur plures medicinæ. Fallit, si t̄ plura Banno, vel plures excōmunications procederent ex uno facto, quia rūc vna absolucionis sufficeret, nam omnia pro uno reputātur: secūs si pro diuersis factis, d.l. 1. §. si plura. ff. ad S.C. Turp. &c. in d.l. 2. incip. nunquam plura. ff. de priuat. delict. vbi communiter Dd. Ias. in d.l. de pupillo. §. si in pluribus, nu. 6. cum seq. vbi plures limitationes refert: quemadmodum in simili, iniuria in rixa aliquoties multiplicata, p̄ vnicā iniuria habetur, licet repetitio iniuriā atrociorem reddat, tex. in l. prætor ait. §. si mihi, & in l. item apud Labeonem. §. prætor ait. ff. de iniurijs. Bart. ibid. nu. 2. vbi hoc declarat, & in d.l. 2. nu. 11. ff. de priuat. delict. Bal. pulchrè in Lquicunque, nu. 5. C. de seruis fugiti. Vbi dicit delictum geminatum, ex continuatione velcum reputari, si neque consumelia, neque specie differat, vt si eodem loco & continuato proposito s̄p̄ius quis alterius vxorem cognoscat, aut si quis ex pluribus vulneribus uno imperu inflictis, moriatur, vnum homicidium est propter continuationem, text. in l. illud. §. final. ff. ad l. Aquil. gloss. ibid. in verbo, de occiso, glo. vnicā, in l. penult. ff. de actio. & ob-

- & oblig. Bald. in d.l. quicunque. Non obstat, quod semel
 21 t in mortuis amplius mori non possit: quia hoc de morte
 naturali accipendum, quae omnia crimina extinguit,
 text. in l.crimen. ff. de peccatis, & in l.c. functio. ff. de publ.
 iud. text. in l.i. & in l.su. C. si Reus vel accus. mor. fue. dixi
 plenè supra h̄o. i. cap. 20. Sed civiliter mortuus, ut Bannit-
 us in tei rorem aliorum, et ut cumulata poena castigatio-
 nem alterat, iterum atque iterum civiliter mori possit:
 cuius mortis effectus in absolutione conspicuus est: nam
 qui in fardibus est, fardelcat adhuc, tex. in d.c. quantum-
 libet, in su. dist. 47. & delictum ob aliud delictum, poe-
 nam non minuit, inquit Vlpia. in d.l. 2. ff. de priua. delict.
 multisque sentent. is obnoxius, ab omnibus absolui &
 relaxari debet, per iura allegata: & Bar. in d. 5. si in plurib,
 nu. 5. Et licet h̄ semel bannitus deficerit esse ciuis Roman.
 nec sit amplius sub fide & clientela Imperij: tamen pro-
 pter prædictum absolutionis effectum, si iterum delin-
 quat, Bannum repeti possit, ut qui anteā declaratus est
 hostis Imperij, magis sacer atq; detestabilis fiat, tex. in d.
 c. quantumlibet, & Bal. in d.l. 2. nu. 7. C. vt int cert. temp.
 appell. dicit, semel bannitu ad mortem posse iterato ban-
 niri ad mortem eiusdem, vel diuersi generis. Quamvis e-
 tiam semel notatus f̄ infamia iuris, non possit ex legum
 subtilitate vltierius infamari: tamen ob Bannum repetitū
 grauior efficitur infamia. Mayncius in d.l. si in duab. nu.
 4. cum sequ. nam Bannum repetitum, infamiam iam an-
 teā irrogatam auger: nō tollit famam, quam anteā ex pri-
 mo banno perdiderat, sed infamiam illam, quæ ex illo
 primo banno delcendit, atrociorē reddit, atque ipsum
 bannitum multò magis ignominiosum, facinorosum, &
 scelestum facit. Et Baldus in c.de appellationibus, extr.
 de appellat. tenet, quod infamis possit effici infamior,
 text. in l.palam. 5. quæ in adulterio. ff. de ritu nupt. & in
 c. foelicis. 5. nulli præterea, de poenis in 6. ibi, ut magis
 famosa sit eorum infamia. Cyn. Bald. Alber. & Salicet. in
 d.l. 2. C. vt intra certum temp. quæst. crimin. termi. sicut
 fur simplex, potest effici famosus: cum iteratis delictis,
 iteretur poena, text. notab. in d.l. capitalium. 5. solent,
 & 5. fa-

& §. famosos. ff. de poenit. text. in d. l. quicunque, & in l. Agraria. ff. de termi. mto. Ialon in d. §. si in pluribus, nu. §. in fin. & seruus, potest fieri plus seruus, text. in l. aut damnum. §. seruos. ff. de poenit. gloss. notab. ibid. in verb. dubitatio. Porro pro eodem delicto i plures poenae regulariter imponi non possunt, & semel absolutus, vel condemnatus non debet amplius accusari, vel puniri, tex. in l. si cui. §. iijdem. ff. de accusat. tex. not. in c. de his, ext. cod. titul. Panorm. Felin. & communiter Canonist. ibid. text. in l. senatus censuit. ff. de accusat. & in l. licet. §. penult. ff. naue. caupo. itab. vtr obique dicitur neminem pro eodem delicto bis puniri debere. Ange. in tract. malef. in verb. & ad querelam. vers. subsequenter, nume. 90. Franc. in c. fœlicis. §. per hoc, nu. 4. Boissius de Bonni nullitate, num. 10. cum seq. Iul. Clarus in tract. crimi. §. fin. quest. 57. per totum, vbi omnino vide. Fallit in t delictis communis sive mixti fori, puta, in quibus tam Ecclesiasticus quam Laicus cognoscere potest, vt crimen adulterij, viuratum, & alia crimina, de quibus vide Iul. Clarum, d. §. si. q. 37. per totam. Cœuar. lib. 3. varia. resolu. cap. 3. Nam in illis punitus à iudice Ecclesiastico, poterit pro eodem delicto à indice laico etiam gravius puniri, per text. in d. c. fœlicis. §. fina. Bald. in l. placet, num. 5. in fin. C. de sacrosancti eccles. & pulchre in l. cunctos populos, nu. 7. C. de sum. Trin. & fid. Catho. vbi omnino vide. Panor. in d. c. de his, nu. 4. Felin. ibid. nu. 13. Iul. Clar. d. quest. 57. vers. sed hic, & vers. sed quæro. Racio, quia duplicate poenae tendunt ad diuersos effectus: spiritualis, vt animæ: secularis, vt Reipublicæ, quam delinquens læsit, cōculatur: interest enim in Reipubli. vt crimina impunita non relinquantur, text. notab. in l. bona fides. ff. depos. cum vulgaribus: idèo vna poena aliam impedire non debet. Panor. in d. c. de his, & pulchre in c. tuz, nu. 5. dè procur. vbi distinguit ut ibi per eum. Angel. loco citato. Hinc est, quod communiter traditur, t absolute in foro poenitentiali sive conscientiæ, posse de eodem delicto accusari in foro contentioso: nam per poenitentiam quis non definit esse nocens, text. notab. in l. quis sit, ff. de ædil. edict. & huiusmodi

poenæ

- poenæ sunt diversæ, ut dictum est, altera Deo, altera magistratui debetur propter exemplum, text. in c. admonere, 33. q. 2. gloss. not. ibid. in verbo, poenitentia, glo. in d. c. de his, in verb. replicari. Dd. communiter ibid. Hippol. singu. 639. num. 1. incip. absolutus, quod tamen secundum 27 magis communem opinionem non procedit, si t̄ poenitentia sacerdotalis sit publica, quia tunc surrogatur loco poenitentia litigiosa, vt tenet Hostien. in d. c. tuç. Hippo. d. sing. 639. nu. 3. additio ad Ang. loco citato, licet Panorm. in d. c. de his, & in d. c. tuç, aliter sentiat, vt ibi per eum.

CAP. XII.

Bannitus an actionem ante Bannum
coemptam prosequi possit.

S V M M A R I A.

- 1 Bannitus agere non potest.
- 2 Actiones sunt de iure civili.
- 3 Bannitus amittit ea qua sunt iuris civili.
- 4 Contumaci audientia deneganda.
- 5 Banniti ciuitatem Romanam amittunt.
- 6 Stipulatio non potest fieri per eum, qui non est capax obligationis.
- 7 Actus contra prohibitionem legi vel statuti gestus, nullus est.
- 8 Iudicium cum Banno agitatum nullum, & nu. seq.
- 10 Uniuersitas Bannita pro mortua est, omniaque iura amittit.
- 11 Bannitus an actionem coemptam prosequi possit.
- 12 Quid non.
- 13 Nemo sine actione experiri potest.
- 14 Inflitia in quacunque parte iudicij administrari dicuntur.
- 15 Reue excipiendo fit acter.
- 16 Iudicium redditur in iniuriam.
- 17 Citatio personam citati legitimam reddit.

18 Bar-

- 18 *Bannitum in ius vocatus recte comparet, & se defendit.*
- 19 *Agere probibitus, si conueniat, habet personam standi in iudicio.*
- 20 *Statutum non potest tollere defensionem Bannito.*
- 21 *Statuta tollentia exceptiones, non extenduntur ad exceptiones defensionis.*
- 22 *Excommunicatus licet agere non posse, attamen in ius vocatus se defendere potest.*
Periurum se defendere potest. ibid.
- 23 *Rem excipiendo quomodo actor dicatur.*
- 24 *Bannitum citatum super l. diffamari, an habeat personam standi in iudicio.*
- 25 *Rem necessarium vel voluntarim quin dicatur.*
- 26 *Citatio ex l. diffamari, est voluntaria.*
- 27 *Diffamare est ad iudicium prouocare.*
- 28 *Defensio voluntaria statuto tolli potest.*
- 29 *Bannitum noncum opus denunciare non potest.*
- 30 *Bannitum an alterem reconuenire posse.*
- 31 *Pater an pro iniuria filio Bannito facta agere posset.*

IN D V B I T A T I: iuris est, t Bannitum Imperij actionem instituere non posse, & iudicio experiri volenter non audiendum, sed à limine iudicij repellendum esse, quia ciuis Romanus amplius non est, adeoque pro hoste Imperij habetur, tex. in l. in amissione. §. qui deficit, in fine. ff. de cap. diminut. & idē agendo personam standi in iudicio non habet, per text. in l. is qui Reus. ff. de public. iudic. Ad hac communiter placuit, actiones t esse iuris ciuilis, per text. in l. 1. §. deinde ex his. ff. de origin. iur. glo. ordinaria in l. placet. C. de episco. &c cler. text. in l. in commodato. §. sicut. ff. commod. ibi, actiones ciuiles, text. in l. 1. §. 1. ff. de superficiebus, ibi, ciuali actione, glo. in l. ex hoc iure, in verbo, obligationes. ff. de iusti. & iur. vbi plenē Dd. Alexand. in l. 1. §. sublata, num. 2. ff. ad S. C. Trebellia. Ias. in §. superest, num. 39. & num. 43. Institut. de action. vbi communem dicit. Bannitus t autem

T amit-

amittit ea quæ sunt iuris ciuilis, quia communis omnium hostis est, & ex numero ciuium Romanorum delegatus: maxime, quando de eius commodo agitur, ut dixi supra eod.lib. cap.1. & cap.6. Bartol.in l.cum mulier, hum. 5.ff.solut.matrimon. Bald.in l.i.num.4.C.de hæred.inst. text.in d.l.amissione. §. qui deficiunt. ff. de capit. minut: Authen.item nulla. C.de episcop. & cleric. Iason in d. §. superest, nume.36. idem in l.de pupillo. §. si in pluribus, num.9. ff. de nou.oper.nunciat. Bald.ad rubr.nu.5.C. qui accui.non poss.Zaf.in apolog.contra Eckium,circa principium. Nellus in tract.de Bannitis,in prima parte secundi temporis,in quarta & quinta questione,vbi omnino vide, cum multis questionibus sequen. quid banniti amittant: nam mei instituti non est, singula illa prosequi, sed tantum demonstrare, quid in Camera vnu forensi receptum sit, vide supra libr.1. cap.6. Predicta procedunt in utroque Banno Imperij, tam delicti, quam contumaciz; quia in Camera, quoad sententiam declaratoriam inter utrumque Bannum, parum, aut nihil est discriminis, ut illi pra eod.cap.6. dictum est. Et explorati iuris est, etiam t. contumaci denegandam audientiam, per textum in l.san cimus. C.de iudic. Barto.ibid.nu.5.Dd.in l.i.ff.si quis ids dic.non obtemp.Bald.in l.vt vim,nu.3.ff.de iusticia & au re. Dd.in l.cotumacia.ff.de re iudic. Marant.par.6.tit.de contumia,nume.9. cum sequen. Nellus question.i.loco citato. Hæc ex Constitutione pacis publicæ & Ordinatione Cameræ part.2.titu. 9. §.i. nullam habent dubitati onem, quia disertis verbis constitutum est, omnes obligati ones, iuramenta, pacta, & actiones ex parte Bannitorū cassa, irrita, & nulla penitus esse. Das alle Verschrei bungen / Pflichten / und Bündnisse ihne zu stehen / und daranff sie spruch / undforderung haben mochten / ge gen die jenen / die ihnen verhaftt waren / ab und töde sein sollen / quod iuri communi quoque consentaneum est, text.singul. & notab.in c. fœlicis, de poenis, in 6.ibi, nullus ei debita reddere, nullus in iudicio respondere te neatur. Nam t. banniti ciuitatem Romanam (qui est

comme-

communis patria totius Orbis, text. in I. Roma. ff. ad munici-
p.) perdendo, ea quæ communis iuris ciuilis sunt,
perdunt. Bart. in d.l. amissione. Bald. in d.l.i.C. de hære-
dib. instit. Zasius in d.apologia contra Eckium, vbi com-
munem dicit. Itaque obligatio, quæ ad iuris ciuilis vin-
cula pertinet, in eos non cadit, adeò, vt iustitia eis admi-
nistrari non debeat, & sententia pro ipsis lata, nulla sit,
text. in d.c. foelicis. Bald. in d.l.i.vnde etiā sequitur, nem-
inem astringi seruare pacta ei, in quem iuris ciuilis obli-
gatio non cadit, cui ius denegatur, nec ylla sententia ad-
mittitur. Stipulationem t nullam esse constat, quandò is
stipulatur, qui non est capax obligationis ciuilis, text. in I.
multum interest. ff. de verb. oblig. Sed Bannitus non est
capax ciuilis obligationis, ergò stipulatio nulla est. Iason
in d.S. supereft, num. 36. Instit. de action. Zasius vbi suprà.
Præterea quoties lex tollit iurisdictionem, & personam
inhabilem reddit, videlicet, quod non audiatur, nec ius
ei reddatur, sicut disponit Constitutio Imperij super fra-
cta pace, tunc ipso iure non valet iudicium, etiam si à par-
te nihil opponatur, quia actus contra prohibitionem le-
gis, vel statuti celebratus, ipso iure nullus est, text. in I.
non dubium. C. de legib. Ad hæc t notum est iudicium
constare ex tribus personis, iudice, auctore, & Reo, text. in
c. forus, de verb. signif. quoad Bannitum iudicium ex de-
fectu duarum personarum claudicat, ex parte iudicis, ob
defectum iurisdictionis, quia lex Imperij resistit, & iu-
risdictionem tollit: & ex parte Banniti, qui ex eadem
Constitutione ad agendum factus sit inhabilis, & ad hoc
facit text. in I.i.S. quod autem. ff. de aleatorib. & in I. sci-
re oportet. S. consequens. ff. de excus. tuto. in I. quos pro-
hibet. ff. de postul. Decius pulchrè consil. 176. nume. 3. in-
cip. in causa quæ Lucæ. Alexand. consil. 37. nu. 1. volum. 1.
incip. viso, & oportunè discussio, vbi dicit, processum
t in fauorem eius cui ex statuto audience denegatur fa-
ctum, nullum esse, per multa allegata. Itmol. & Alexand.
in d.l.i.S. sublata. ff. ad S.C. Trebellia. Iaf. præclarè ibid.
num. 10. cum seq. Prædicta t quoque obtinent in univer-
sitate bannita, quia amittit omnia sua iura, & quasi pro-

- mortuus habetur, gloss. notab. in c. fina. in verbo, expressi,
de procuratoribus. Nullam igitur habet dubitacionem
neque de iure communi, neque ex Constitutione Imperij,
quod Bannitus iudicium inchoare nequeat. Maior
autem dubitatio, & quæ ex facto sepe proposita est, in
ii eo versatur, utrum t' Bannitus item ante Bannum coe-
ptam, in Camera prosequi, & continuare possit? Doct. in
materia Bannitorum circa hanc questionem variè lo-
quuntur. Barto. in l. Vranius, num. 12. ff. de fideiussor. exi-
stiniat posse, per textum in d. l. is qui Reus, §. final. vbi
dicitur, damnatos, ante damnationem inchoatas dila-
tiones, etiam post damnationem implere posse. Nellus
in prima parte secundi temporis, question. 59. num. 150.
& in tertia parte secundi temporis, question. i. vbi hanc
questionem in terminis tractat, & variè distinguit. Bre-
uiter omissis Dd. opinionibus, in Camera Imperiali mul-
tis prædictijs receptum est, Bannitum t' institutam, an-
te sententiam Banni declaratoriam, actionem, ad finem
perducere non posse, vt in causa Goslar / contra
Brunswick. Ratio, quia lex Imperij expressè resistit, &
omnes actiones & obligationes tollit, sicut dictum est, &
iudex Cameræ, etiam ex suo officio, Bannitum agere vo-
lentem à limine iudicij excludere debet, cum nulla ei
competat actio, & t' nemo sine actione experiri possit,
text. in l. si pupilli. §. videamus. ff. de negot. gest. & in l.
2. ff. de dot. præleg. Bartol. ibidem num. 5. gloss. singul. in
l. vbi pactum. C. de transact. in verbo, poena. Iason pul-
chrè ibid. num. 10. cum sequen. & communiter Dd. Ale-
xand. in d. l. i. §. sublata, num. 2. Idem consi. 136. num. 9. vo-
lum. 2. incip. in causa & lite inter. & consi. 166. num. 4. vo-
lum. 6. incip. in causa & lite vertente. Felic. in c. ad aures,
num. 3. de præscript. Nellus d. quest. 59. num. 154. facit tex.
in d. l. i. §. quod autem. ff. de aleato. Constitutiones Im-
perij Bannitos à iudicio excludunt, & nolunt eis iusti-
tiam via actionis administrari: iustitia t' autem in qua-
cunque parte iudicij administratur, text. in l. i. §. i. ff. si
quis ius dic. non obtemp. ergo non refert an ante incho-
atam actionem, an vero lite pendente actor Bannitus
agere,

agere, aut intentatam actionem persequi velit. Nellus
 d. question. 19. nume. 153. Et haec tenus de Bannito actore.
 Quid autem si bannitus ab alio in ius vocatus sit, an tan-
 quam Reus comparere, & se defendere possit? Non vide-
 tur, quia t̄ Reus excipiendo sit actor, tex. in l. in exceptio-
 nibus. ff. de probat. & in l. i. ff. de except. & in l. si quidem,
 C. eod. titu. Sed iam conclusum est, Bannitum agere non
 posse, ergo nec excipere: ne vna via concedatur, quod alia
 denegatur, contra tex. in c. cūm quid vna, de regul. iur. in
 6. & in l. scire oportet. §. i. ff. de tutorib. & curator. dat. ab
 his. Veritas aliter se habet, nam Bannitus citatus compa-
 rere, & se defendere potest. Ratio, primò quia t̄ iudicium
 redditur in inuitum, text. in l. inter stipulantem. §. si Sti-
 chum. ff. de verbis. obligat. gloss. in c. i. in verbo, interrogatus,
 de iudicijs. Deinde, quod defensio sit iuris natura-
 lis, quæ nemini, ne diabolo quidem, deneganda est, text.
 in Clem. pastoralis, de senten. & re iudic. vbi communi-
 ter Canonist. & in l. Diuus. ff. de adopt. cum similib. atqui
 citatus dicitur ad necessariam defensionem venire, vnde
 à limine iudicij excludi non potest, tex. in l. vnius. §. co-
 gnitorum. ff. de questionib. Et regulariter verum est,
 omnem t̄ citatum, vel vocatum in ius, tam in criminali-
 bus, quam ciuilibus causis, tanquam legitimum contra-
 dictorem audiendum esse. Personæ enim Rei in ius voca-
 ti, per citationem actoris adeò habilis efficitur, ut nulla
 posteà in iudicio contra eius personam exceptio admit-
 tatur, quia non sponte ut actor, sed necessario, ut defen-
 sor venit. Quapropter in t̄ bannito, in ius ab alio voca-
 to, non banniti fauor, sed æquitas iudicantis attenditur,
 cūm non debeat claudicare iudicium, text. in c. cūm inter, vbi
 singulariter Innocen. num. 3. Felin. ibidem nume. 11. Bart.
 in l. si fideiussor, la. 2. §. si necessaria. ff. qui satisd. cog. & in
 d. l. cūm mulier, num. 5. cum sequen. ff. solut. matrimon.
 vbi omnino vide. Idem in l. de pupillo. §. seruo, nume. 2.

- 1ason ibid.num.4.ff.de nou.oper.nuncia. Nellus in tra-
cta.de Bannitis in 1.part.2. tempor. quest.62. per totam.
- 19 Et ita in Camera obseruatur. Regulariter enim t agere
prohibitus, si conueniatur, defensio ei permititur, et per
modum defensionis habet legitimam personam stadi in
iudicio, per tex.in 1. si seruum.ff.de accusat. & in 1. liber-
tus, la. i. ff de in ius vocan. vbi libertus à patrono in ius
vocatus, se sine petita venia defendendo, non incidit in
edictum, text. in 1. inter omnes.C.de præd. & alij reb.
minor.sine decret.non alien. Nellus d.questio.62. Dd.
vbi suprà. Imò noa valet t Statutum, quòd Bannitus de-
fendendo audiri non debeat, quia defensio statuto exclu-
di non potest, cùm sit iuris naturalis,d.Clemen.pastora-
lis,d.l.vt vim.ff.de iusti. & iuf.Bald.ibid.pulchré num.3.
vbi omnino vide, quòd statutum non valet, quo excludi-
tur Bannitus à defensione, & ita quoque Bart.concludit
in d.l.cùm mulier,nume.6. quia,inquit, leges debent esse
iusta, text.in 1.1.ff.de legib.effet autem summa iniustitia,
excludere accusatum à legitima defensione, cui renunci-
are non potest, neque permettere, vt iudex se iniustè con-
demnet. latè Hippol.in 1.penult.nume.4. cum sequ.ff. de
questio.& in 1.lege Cornelia.5.constitutum,num.7.ff.ad
1.Cornel.de fiscar.cùm non sit dominus membrorum suo-
rum,tex.in 1.liber homo,la.1.ff.ad 1.Aquil. adeoque t sta-
tuta generaliter omnes exceptiones reijcientia, non ha-
bent locum in exceptionibus innocentia, quia defensio-
nem expresse tollere nequeunt, ergò multò minus tac-
tè. Bald.in d.l.vt vim,nume.3.vbi communiter Doct.Bart.
to,in d.l.cùm mulier. Innocen.in d.c.cùm inter, vide su-
prà lib.1.cap.18.& suprà eod.cap.8.Bald.in 1.1.num.27.C.
de confess.vbi dicit, statutum omnes exceptiones, præter
exceptiones innocentia tollere posse. Hippol.in practic.
crim.5.postquam,num.47.& 5.ordine, num.1.cum sequ.
Natta consi.444.nu.10.vol.2.incip.admitti debet. Prædi-
cta quoque obtinent in t excommunicato, cui Bannitus
comparari solet.Bald.in d.l.1.C.de hære,insti.Panor.in c.
2.nu.1.de purgat. Cano. vbi excommunicationem vocat
Bannum Ecclesiz, vide quæ dixi suprà eod.cap.1. Nam
licet

Licet excommunicatus agere nequeat, tamen in ius vocatus recte se defendit, per text. in c. dilecti, & in c. dilecta, de exceptio. tex. in c. pia, eod. titul. in 6. text. in c. intellectus, de iudic. vbi communiter Canonist. & in d. c. cum inter. Dd. vbi suprà, idque per rationes paulò antè commemoatas. An autem acta per excommunicatum facta valeant, vide plenissimè Panor. in c. veritatis, nu. 31. cum sequ. de dol. & contum. Innoc. & gloss. ibid. Idem iudicij uni agitatum cum excommunicato quantumcunque notorio, alet, antequam repellatur ab agendo, text. in d. c. pia. Panor. in d. c. veritatis, nu. 36. quem omnino vide, sic periurus licet agere non possit, text. in l. si quis maior. C. de transact. tamen à defensione non repellitur, text. in d. c. dilecti. Alex. d. confi. 37. num. 8. volu. 2. Non obstat ratio dubitandi, quod Reus excipiendo fiat actor, d. l. i. ff. de except. quia hoc procedit quod ad onus probandi : nam quemadmodum actor propositam actionem : ita Reus oppositam exceptionem probare debet : propriè tamen actor non est, quia non petit sibi aliquid adjudicari, sed intendit actorem à petitione sua repellere, text. in l. 2. ff. de except. Panor. in d. c. cum inter. num. 11. glo. in d. l. in exceptionibus, in verbo, velut intentionem. Mayner. in l. numero ex his, nu. 2. de reg. iur. Sed quid si Bannitus citetur super l. diffamari. C. de inge. manu. an comparere, & iuris sua in iudicio proponere possit? Resolutio consistit in eo, an tali casu citatus sit necessarius, an vero voluntarius Reus: nam, ut paulò antè dixi, necessaria defensio, quae juris naturalis est, nemini debet adimi. Necessarius si Reus dicitur ille, contra quem principaliter actio dirigetur, vel qui nominatim verbis conceptis in iudicium vocatur. Voluntarius vero, qui specialiter non vocatus, sed petitio ad iudicem dirigitur, nullo nominato Reo, veluti si per edicta publica citentur creditores in genere, qui sua interesse putauerint, ut preclarè notant Inno. Panorm. & Felin. in d. c. cum inter. de except. Barto. & Ias. in d. l. de pupillo. §. seruo. Feli. in c. quoniam frequenter, num. 14. vt lit. non contesta. Specul. titu. de citatione. §. sequitur, oum. 19. Roma. consil. 53. nu. 1. iucip. visis themate,

- Canonist.in Clemen. i.de iudicijs. Felin.in c.2.num.8.ce
 26 constit. Modò ad propositum : etsi t̄ citatus ex d. l. diffamari,nominatim citetur, tamē cùm huiusmodi defensio sit voluntaria, & non necessaria, vt communiter conduunt Dd. existimo Bānitum super diffamatione citatum audiendum non esse, neque etiam propriè Reus est, quin imò per comparitionem actor efficitur, cùm t̄ diffamare nihil aliud sit, quam ad iudicium preuocare, per text. in d.l.diffamari.Bald.ibid.num.6.& nu.10.text.in c.l.Titiz, & in l.si ea.C. de his qui accus.non poss. & in l.si co tempore.C.de remiss.pign.Schurff.consil.15.nu.9.cent.3. incip.quod in præsenti. Dd. in l. vñica.C. vt nemo inuit. age.vel accus.cog. Et Barto.in d.l.cùm mulier,nu.8.ff.solut. matrim. concludit , defensionem t̄ voluntarium statuto tolli posse, sed non necessariam. Quoniam igitur citatus super l. diffamari, actoris vices sustinet, sequitur bannitum non habere personam standi in iudicio diffamatorio,quia omnes obligationes & actiones iure communi,& Constitutionibus Imperij amisit, per ea que suprà initio dicta sunt. Sed nec t̄ nouum opus nunciare potest Bannitus,cùm huiusmodi nunciatio voluntaria de fensionis instar sit,ex.in d.l.de pupillo. S.seruo. Ias.ibidem nu.5.ff. de nou.oper. nuncia. An autem t̄ Bannitus conuentus actorem reconuenire possit? Minimè : Ratio, ne quod in defensionis remedium sustinetur, ad impugnationis materiam extendatur, per text. in d.c. cùm inter. Nellus d. quæst.62. Et alias in causis fractz pacis Camera Imperialis reconuentiones non admittit, vt dixi suprà.lib.i.cap.12.vbi vide. An autem t̄ pater possit agere pro iniuria filio Bannito facta: distingue, aut agit suo nomine, aut filij: primo casu potest, altero agere prohibetur, quod latius explicat Nellus in tractatu de Bannitis in prima part.1.temp. quæst.60.vbi omnino vide.

CAP. XIII.

Bannum agnati vel patris, an noceat alijs agnatis vel filijs in bonis feudalibus.

S V M M A R I A.

- 1 *Bannum vasalli an noceat agnatis.*
- 2 *Feudum novum mortuo vasallo, ad dominum revertit-*
tur.
- 3 *Fallit in simultanea inuestitura.*
- 4 *Inuestitura in decenditca causis principem locum te-*
net.
- 5 *Inuestitura tenor derogat iure feudali.*
- 6 *Delictum vasalli, an noceat agnatis in fendo anti-*
que.
- 7 *Vasalli persona in successione feudi non consideratur, sed*
primum acquirens.
- 8 *Vltimus vasallus primi acquirentis successor dicitur.*
- 9 *Delictum debet suos autores tenere.*
- 10 *Delictum vasalli erga personam domini, nocet agna-*
tis.
- 11 *Inuestitura primi acquirentis habet tacitam conditio-*
nem.
- 12 *Opinio quorundam, quod delictum vasalli non noceat ag-*
natis.
Filij censemur eadem persona cum patre. *ibid.*
- 13 *Lex quando non distinguit, nec nos distinguere debe-*
mus.
- 14 *Delictum vasalli an noceat agnatis in causa fratre pa-*
cie.
- 15 *Vasallus sumens arma contra dominum, praividicat in feu-*
du, etiam agnatis.
- 16 *Crimen laesa maiestatis nocet agnatis in confiscatione be-*
norum feudalium.
- 17 *Delictum vasalli an noceat agnatis, quando feudum con-*
cessum est generi.
- 18 *Delictum vasalli non nocet agnatis, si hoc in inuestitura*
prouisum fu.

- Dolus nemini debet patrocinari. *ibid.*
- 29 Crimen lesa maiestatis non committit, qui non est subditus.
- 30 Feudum non dat Imperium domino in vasallum.
- 31 Delictum patri an noceat filiis in feudi.
- 32 Filii imitatores parentum esse censentur.
- 33 Principia qualia, talia censentur principiata.
- Natio quandoque infama.* *ibid.*
- 34 Filii patris rati similes, sapè deteriores esse solent.
- Filium de iure divino non portat iniquitatem patris.*
ibid.
- 35 Patri delictum nocet filio in feudo acquisito, non acquirendo.
- 36 Filius succedit suo iure proprio, non representativo.
- 37 Delictum patri an noceat filio nascituro.
- 38 Successor vitiorum tenetur de culpa defuncti.
- 39 Hereditas indigna ablata, an proximiорibus debetur.
- 40 Delictum hereditis nocere non potest substituiri.
- 41 Alienari prohibita non veniunt in publicationem bonorum.
- 42 Prohibitus alienare quando delinquendo alienet, remisitio.
- 43 Filii delictum an noceat patri vasallo.
- 44 Pater an teneatur exhibere filium delinquentem domino feudi, remisitio.
- 45 Etiam an legitimam amittat, patre viuente, ob delictum suum, & virum in bona patri facienda sit executio.
- 46 Legitima filii ob delictum eis, non applicatur fisco.
- 47 Neque peculium profectuum, neque aduenientium, aut Cagstransfer.

VASALLO i Bannito, feuda indistincte, verùm nō
ua, an antiqua sint, se viuo, ad Dominum reuer-
tuntur, vt dicam prolixius infrà capite proximo.
Sed quid si vasallus moriatur in Banno, an eius delictum
nocumento & damno erit alijs agnatis, aut filijs Banniti,
itā quòd feudo omnino priuari debeant? Quod ad agna-
tos attinet, ex communi Doctorum opinione distinguen-
dum est, verūm t̄ feudum sicut nouum, an verò antiquum,
& gentilium, ex pacto & prouidentia, Ein alt vatter-
lich Lehren. Primo casu ad dominum sine dubio reuerti-
tur, quia etiam extra casum delicti, vel Banni iura feuda-
lia ita disponunt, per textum in c.i. §. filia, in fine, de suc-
cess. feud. tex. in c.i. circa finem, de feud. March. vel Duca;
gloss. communiter approbata in terminis, in d.c.i. §. hoc
quoque, in verbo, partem suam. Iacob. de S. Georg. in ver-
bo, dictique vasalli, num. 56. cum sequen. & in verbo, cum
pacto, num. 30. nisi t̄ initio beneficio inuestituræ, specia-
li conuentione, etiam agnatis ius quæsumum esset, putà,
quòd pariter & simul in inuestitura nominati atq; com-
prehensi essent, Daz sie Mitbelehnere wchren / vnd
die gesampte handt hetten. Ideò tali casu inuestituræ
& tenor diligenter inspiciendus. Et notum est, in omnibus
controversijs feudalibus pactum inuestituræ princi-
pem locum obtinere, & ad illud, tanquam ad scopum, in
decidendis controversijs feudalibus collimandum esse:
feuda enim & contractus ex conuentione legem accipi-
unt, per textum in c.i. in fine, de duobus fratribus à Capi-
ta, inuestit. & in c.i. §. nulla, per quos fiat inuestitu. Za-
sius parte 8. nume. 49. & parte 11. numero 41. in tractatu
feud. & in feudis admittuntur pacta etiam extranea, &
& t̄ tenor inuestituræ derogat naturæ cuiuslibet feudi, vt di-
cit Curtius Iunior in tracta. feud. parte 1. in 6. principali
quæstione, num. 8. cum sequen. per textum in d.c.i. de duo-
bus fratri. quem Bal. ibid. nu. 3. dicit perpetuò esse notan-
dum. & text. in c.i. §. final. de success. feud. text. in c.i. de
feud. non haben. propr. feudi natur. Bald. in c.i. §. deni-
que, nume. 1. quæ fuit prima causa benefic. amitt. vbi di-
citur,

cit à tenore inuestitur & non esse recedendum. Marti. Lauden. in c.i. colum. i. qui feud. dare poss. Roman. consil. 33. num. i. in fin. incip. viso inuestitur tenore. Natae consil. 467. num. 6. volum. 2. incip. visa inuestitura. Altero casu, quando feudum est antiquum, ex pacto & prouidentia, iterum distinguendum, vr̄um t̄ delictum vasalli contra tertium, an verò in personam domini commissum sit: si contra tertium, delictum vasalli Banniti non nocet agnatis, quibus ex pacto & prouidentia primi acquirentis, non t̄ ex persona vasalli possidentis feudum, ius succeden- di quæsium est, qui iure sanguinis, iure proprio, & ex persona propria, ad feudi successionem vocantur, text. in c.i. de valali. decrep. acta. & in d.c.i. §. hoc quoque, de suc- cess. feudi. & in c. i. de inuestitu. de re alien. fact. Afflct. præclarè in c.i. §. præterea si vasallus, in glo. 3. num. i. cum sequen. & in §. fina. num. i. quæ fuit prima caus. benefic. a- mitt. Feudistæ communiter ibid. & in c.i. si vasall. feud. priuet. cui defer. Cart. Iunior prolixè in tract. feud. part. 5. num. 2. cum sequen. Deci. consil. 78. num. 4. incip. licet in casu proposito. Paris. consil. 21. nume. ix3. volum. i. incip. prima in huincmodi. Idem eleganter consil. 65. nume. 26. cum sequen. volum. 3. incip. paternum feudum. Bald. consil. 137. num. i. volum. 2. incip. Dominus Iordanus, vbi dicit, in successione feudi non attendi proximitatem res- pectu eius personæ, à qua vacat feudum, sed respectu pro- ximitatis, seu pacti, vel conventionis eius, à quo incipit feendum. Idem in c.i. nume. 7. de eo qui sibi & heredibus suis. Aluarot. in c.i. nume. 7. de alienat. feud. patern. facit l. i. C. de priuileg. eor. qui in sacro Palat. milit. lib. 12. Hinc est, quod pro regula traditur, ultimum t̄ vasallum sem- per esse primi acquirentis successorem, etiam si feendum in infinitum abierit, aut per mille manus (ut Doct. aiunt) ambulauerit, text. in c.i. ad finem, de success. feud. & ibi- dem Doct. Paris. d. consil. 23. num. 177. Isern. in d.c.i. §. hoc quoque, num. 6. Zaf. in tract. feud. part. 8. nu. 5. Quod per- tinet, quod t̄ delictū debet suos authores tenere, text. in l. fancimus. C. de pœnis. & in §. i. Instit. de noxal. actio. tex. in l. licet. C. an seru. ex suo fact. post manu. tenca. nemoq; alte-

alterius odio prægrauari debeat, rex. in c. non debet, de regul. iur. in 6. & in l. non debet, & in l. factum cuique. ff. eodem tit. tex. in l. i. ff. de alien. iud. mutan. caus. fac. & in l. de pupillo. §. plurium. ff. de noui oper. nunciat. & in l. si quis in suo. §. legis. C. de inoffi. testam. Item quod factum cuique suum non alter in documento fit. Et iste casus nullam habet dubitationem. Alterum vero distinctionis membrum plus habet scrupuli, videlicet, si t. vasallus dominum offendat, So die mishandlung wider den Lehenherrn begangen/ quo casu frequentiori Doct. calculo receptum est, delictum vasalli Banniti, alijs quoque agnatis, quod ad successionem officere, feudumque, quantumuis paternum, aut antiquum, ex pacto & prouidetia, exclusis omnibus agnatis, ad dominum reuerti: idque ea ratione constitutum est, ut iniuria domino facta hoc p. eto vindicetur, per text. in c. i. tit. an ille qui interfec. fraterem domini sui. & tex. in d. c. i. fin. quæ sit prima caus. benefic. amit. vbi dicitur, quod commissa fœlonia in perdonam domini, feudum ad eum redire debeat, ut iniuriz suis vltionem habeat. Neque pactum & prouidentia primi acquirentis hoc casu agnatis commodo & utilitati esse potest, quia t. primæ concessioni, siue inuestituræ tacita quædam conditio inesse videtur, ut etenim omnes agnati primo acquirenti in feudo succedant, si accepti beneficij memoriam non deponant, seque non ingratos erga primum concedentem, eiusque successores ostendant, hæc tacita conditio pro expressa habetur, & tacitum idem operatur, quod expressum, rex. in l. cum quid. ff. si certum petat. gloss. notab. ibid. in verbo, pro cauto, Bartol. similiter num. 1. & num. 9. vbi hoc declarat, rex. in l. quod si nolit. §. qui mancipia. ff. de x dil. edic. rex. not. in l. cum quis. ff. de solut. & in l. stipulationem. ff. de iure dotium, text. in l. triticum. ff. de verbis. obligat. Bald. in d. c. i. §. denique, nume. i. in fin. quæ sit prima caus. benefic. amitt. Et initio dictum, tenorem inuestituræ derogare naturæ cuiuslibet feudi. Hanc opinionem tenent glo. in d. c. i. §. fin. in verbo, ad proximos, gloss. in c. i. §. si vasallus, in verbo, reuo-